
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  147  DEL  22/08/2017 

  NETTURBIADI 2017 XXX EDIZIONE - CONCESSIONE IN USO GRATUITO DELLE 
STRUTTURE  SPORTIVE  E  DEGLI  SPAZI  ALL'APERTO  PER  LA  REALIZZAZIONE 
DELL'EVENTO E CONTRIBUTO ECONOMICO AL COORDINAMENTO NAZIONALE 
CIRCOLI AZIENDALI C.N.C 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   ventidue , del mese di   agosto , alle ore 1515:00  nell'  
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore A

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

L'Assessore Amedeo Olivieri è assente giustificato.

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   176  (proponente:  OLIVIERI  NICOLETTA) 
predisposta in data  11/08/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere FavorevoleFavorevoleper la Regolarità Tecnica espresso in data 21/08/20171/08/2017 
dal   Dirigente  Responsabile  del   SETTORE  04  Dott  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  21/08/2017dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. Cinzia Farinelli INFOCERT SPA;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  176 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  147 del 22/08/2017             Pag. 2 di 10



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  176  del 11/08/2017 

  NETTURBIADI  2017  XXX  EDIZIONE  -  CONCESSIONE  IN  USO 
GRATUITO  DELLE  STRUTTURE  SPORTIVE  E  DEGLI  SPAZI 
ALL'APERTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL'EVENTO  E 
CONTRIBUTO  ECONOMICO  AL  COORDINAMENTO  NAZIONALE 
CIRCOLI AZIENDALI C.N.C 

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:   CLAUDIA M. RUFER  

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  03.07.2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: Assestamento generale del Bilancio 2017/2019 e verifica degli equilibri  
ai sensi degli artt. 175, c. 8 e 193 del D.lgs 267/2000; 

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2017 ed il programma delle manifestazioni in calendario per l'anno 
in corso, redatto dal competente Ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale intende incrementare il turismo anche nei mesi 
successivi a quelli estivi e apprezza iniziative che promuovano in tal senso l'allungamento della stagione 
turistica, incentivando lo sviluppo economico e la promozione della città di Cattolica

PREMESSO  inoltre  che  l'iniziativa  in  oggetto  svolge  anche  una  funzione  sociale  in  quanto 
finalizzata alla promozione della cultura dell'aggregazione e dello stare insieme, dentro e fuori della vita  
lavorativa;

VISTO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 
della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991;



 VISTI in particolare gli artt. 3, 5 e l'art. 6  “Natura dei benefici e criteri per la concessione” del  
Regolamento sopracitato;

VISTO il “Regolamento per la concessione in uso da parte di terzi delle sale riunioni ed espositive 
comunali del Palazzo del Turismo e della sede municipale e del vano scale”, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 6 del 25.02.2010;

VISTO l'art. 4.3 – “Modalità di concessione delle Sale” del Regolamento sopra esposto;

VISTO il prot. n. 47462 del 27.12.2016 con il  quale  il C.N.C.A. - Coordinamento Nazionale 
Circoli Aziendali con sede legale Via Primavera, 35 – 47121 Forlì e sede fiscale in Via Anita Garibaldi n.  
12 – 47121 Forlì (FC) – P.Iva 02608360406, comunica di avere scelto la città di Cattolica quale location 
ideale  per  realizzare  la  XXX^  edizione  della  manifestazione  denominata  “Netturbiadi  2017”  e 
contestualmente  fa  pervenire  la  richiesta  di  Patrocinio,  la  richiesta  di  un  contributo  economico  e 
l'utilizzo gratuito di spazi comunali per le attività in programma; 

DATO ATTO che con prot. n. 12129 del 24/03/2017 l'Amministrazione Comunale nella figura 
del Sindaco ha concesso, ai sensi dell'art. 11 del Regolamento approvato con atto C.C. n. 135/91 in 
applicazione dell'art. 12 della L. n. 241/90 ss.mm.ii., al C.N.C.A. il Patrocinio a sostegno dell'iniziativa e 
l'utilizzo del Logo da apporre sul materiale promozionale dell'evento; 

VISTO il prot. n. 28256 del 17/07/2017 con il quale  il C.N.C.A. - Coordinamento Nazionale 
Circoli  Aziendali  riconferma  le  richieste  di  cui  sopra  e  fa  pervenire  il  programma  generale  della  
manifestazione e l'elenco dettagliato delle competizioni sportive amatoriali  previste nell'ambito della  
manifestazione che si terrà dal 13 al 17 settembre 2017, come a seguito esposto:

Eventi

• sabato 16.09.2017 ore 17.00, presso lo Stadio di Cattolica si svolgerà la “Partita del Cuore”, la 
Nazionale di calcio Netturbini sfida la squadra di calcio formata da “vecchie glorie” e alcune 
personalità del territorio, costituita appositamente per l'occasione;

• per tutto il periodo della manifestazione sarà possibile visionare mostre fotografiche e pittoriche 
presso lo spazio espositivo dell'Hotel Kursaal;

Competizioni

• Beach Volley;

• Biliardo/boccette;

• Biliardo/stecca;

• Bocce;

• Bowling;

• Calcetto;

• Mountain Bike;

• Nuoto;

• Pesca;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  147 del 22/08/2017             Pag. 4 di 10



• Ping Pong;

• Podismo;

• Tennis;

• Ballo Liscio e Caraibico;

Non solo Sport

• Burraco;

• Campionato Go Kart;

• Campionato Mini Moto;

• Campionato Calcio Balilla;

• Corsa nei sacchi;

• Freccette;

• Tiro alla fune;

• Torneo di Scacchi;

• Torneo di Scala 40;

• Truck Drivers;

Attività Culturali

• Concorso Nazionale di Poesia “Susanna Tinaglia”;

• Concorso Nazionale Netturbiadi in Prosa;

• Concorso Nazionale Netturbiadi in Fotografia;

• Concorso Foto...Graff...iamoci (fotocronaca dell'evento);

• Concorso “Vinidamare”;

• Concorso “Profumi & Sapori” le Regioni a tavola;

• Concorso “Bontà Netturbina – Cuore di Netturbino”;

• CreatArt – Fiera della creatività dei Circoli;

Le Serate

• mercoledì 13.09.2017 ore 16.00 apertura della segreteria per la registrazione dei partecipanti e 
distribuzione del materiale informativo e  dei gadget; alle ore 20.30 ritrovo di tutti i partecipanti 
in Piazza Mercato per la Sfilata di tutti i CRAL distinti da appositi gagliardetti, per le Vie del  
Centro città; arrivo in Piazza Primo Maggio, accensione della fiaccola, saluto di benvenuto e 
apertura  ufficiale  della  manifestazione  con  degustazione  dei  prodotti  offerti  dai  CRAL 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  147 del 22/08/2017             Pag. 5 di 10



partecipanti;

• giovedì 14.09.2017 ore 20.45 – Sala convegni Hotel Kursaal – Tavola Rotonda sul Welfare, con la 
partecipazione di esperti che svilupperanno il tema da differenti angolazioni. Saranno sempre 
aperti gli stand dei prodotti tipici;

• venerdì 15.09.2017 ore 20.45 – Serata danzante con Dj  presso Piazza del Tramonto - Prevista  
degustazione di prodotti locali e a fine serata, un dopo cena conviviale;

• sabato 16.09.2017 ore 20.45 presso Piazza Primo Maggio – Concerto dei DIANA, assegnazione 
delle Coppe e saluti delle autorità;

• domenica 17.09.2017 ritrovo presso la sede della segreteria e pranzo condiviso a tema “C'è quel 
che c'é”;

DATO ATTO che con prot. n. 28400 del 18/07/2017 l'Ente manifesta il proprio interesse ad 
ospitare  la  XXX^  edizione  delle  NETTURBIADI  nel  mese  di  settembre  2017  e  conferma  la 
disponibilità a concedere, in merito alla manifestazione in parola,  la propria collaborazione come a 
seguito elencato:

Strutture Sportive:

• stadio comunale per il giorno 16 settembre 2017 – “Partita del Cuore”;

• 2 campi da tennis con servizi;

•  impianto comunale per il gioco delle bocce e servizi;

• n. 2 tavoli per biliardi a boccette – Gestione privata;

• n. 2 tavoli per biliardi a stecca - Gestione privata;

• n. 2 campi da beach volley con servizi;

• bowling (impianto con almeno 24 piste) – Gestione privata;

• percorso podistico in collaborazione con la Società sportiva locale;

• percorso mountain bike in collaborazione con la Società sportiva locale Velo Club Cattolica;

• piscina comunale ;

• campo gara di pesca (autorizzazione alla pesca con riconoscimento NS tesseramento) – Gestione 
privata;

• area per prove regolarità (piazze e/o simili);

Piazze

• Piazza Mercato, Via Mancini, Viale Bovio e Piazza Primo Maggio per il giorno 13 settembre 2017;

• Piazza De Curtis per i giorni 14 e 15 settembre 2017;

• Piazzetta Del Tramonto per la serata del 15 settembre 2017;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  147 del 22/08/2017             Pag. 6 di 10



• individuazione di uno spazio al coperto per consentire la realizzazione degli eventi in caso di 
pioggia – individuato l'Hotel Kursaal, (spese a carico degli organizzatori);

 VISTO il prot. n. 29168 del 24/07/2017 con il quale il C.N.C.A. - Coordinamento Nazionale 
Circoli Aziendali,  richiede l'utilizzo gratuito della Sala riunioni del Palazzo del Turismo per i giorni: 
sabato  2  settembre  2017 e  domenica  3  settembre  2017  al  fine  di  consentire  lo  svolgimento  della 
riunione del Direttivo Nazionale del Coordinamento Nazionale Circoli;

CONSIDERATO che con le comunicazioni di cui sopra, il C.N.C.A. - Coordinamento Nazionale 
Circoli  Aziendali,  oltre  a  quanto  già  elencato  in  precedenza,  richiede  un  contributo  economico,  a 
sostegno dei costi che lo stesso dovrà sostenere per l'organizzazione e la gestione della manifestazione  
ad alto livello, oggetto del presente atto; 

DATO ATTO che il programma dell'evento “NETTURBIADI 2017”- XXX^ edizione, propone 
iniziative sia a carattere sportivo che culturale e che l'affluenza dei partecipanti e  degli  accompagnatori  
che alloggeranno nelle strutture ricettive locali sarà considerevole, si  prevedono circa tremila presenze;

DATO ATTO che il periodo in cui si svolgerà l'evento dal 13 al 17 settembre 2017, la città di 
Cattolica riceverà benefici concreti a favore dell'allungamento della stagione turistica e quindi l'evento 
va considerato sia  come un'opportunità  favorevole  per  l'economia cittadina,  sia  come un canale  di 
promozione turistica per la città e il territorio circostante;

PER  TANTO  per  quanto  sopra  esposto,  l'Amministrazione  Comunale  ritiene  di  concedere 
altresì:

• l'utilizzo gratuito della Sala riunioni del Palazzo del Turismo, nelle modalità richieste;

• un contributo economico di € 2.500,00; 

CONSIDERATO che il  Coordinamento - C.N.C.A non ha fini di lucro come si evince dallo 
Statuto di cui si è acquisita copia depositata agli atti d'ufficio;

DATO ATTO che il contributo di cui sopra trova copertura economica sul capitolo di spesa  
3650003 Contributi ad Associazioni per manifestazioni turistiche del corrente anno finanziario; 

DATO ATTO che saranno a carico della organizzazione:

• la richiesta delle autorizzazione per la somministrazione temporanea di alimenti e bevande, i quali 
dovranno essere richiesti all'Ufficio SUAP dell'Ente,

• gli allestimenti scenografici;

• l'impianto audio-luci;

• il servizio di vigilanza;

• le spese S.I.A.E;

• l'allestimento/montaggio  e  le  varie  forme di  comunicazione  nella  città  dell'evento:  manifesti,  
striscioni, ecc..;

• i  permessi  inerenti  l'impatto  acustico  ambientale  e  il  Titolo  IX in  materia  di  sicurezza  delle 
strutture;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  147 del 22/08/2017             Pag. 7 di 10



DATO ATTO inoltre che la concessione gratuita degli spazi sopra esposti non comporta una 
diminuzione di entrate  rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2017;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) di autorizzare la realizzazione della manifestazione denominata “NETTURBIADI 2017”, giunta 
alla XXX^ edizione, che avrà luogo dal 13 al 17 settembre 2017 a Cattolica, organizzata e gestita 
dal C.N.C.A. - Coordinamento Nazionale Circoli Aziendali, Via Anita Garibaldi n. 12 – 47121 
Forlì (FC) – P.Iva 02608360406;

3) di dare atto che con prot. n. 12129 del 24/03/2017 è stato concesso il Patrocinio a sostegno 
dell'evento;

4) di concedere al C.N.C.A. l'utilizzo gratuito delle seguenti strutture sportive:  Stadio comunale, 
campi da Tennis, impianto comunale per il gioco delle Bocce, campi da Beach Volley, Piscina  
comunale, nelle modalità esposte in premessa;

5) di concedere l'utilizzo gratuito della Sala Riunioni del Palazzo del Turismo;

6) di concedere la disponibilità all'utilizzo gratuito delle Piazze: Primo Maggio, Mercato, Tramonto 
e De Curtis alle date stabilite;

7) di collaborare con l'organizzazione dell'evento al fine della messa in sicurezza  circa il percorso 
podistico cittadino e la viabilità su strada; 

8) di  stabilire  che  l'Amministrazione  Comunale  erogherà  al  Coordinamento  Nazionale  Circoli 
Aziendali,  Via  Anita  Garibaldi  n.  12  –  47121 Forlì  (FC)  –  P.Iva  02608360406,  a  sostegno 
dell'organizzazione dell'evento,  un contributo di   euro 2.500,00,  il  quale trova la necessaria 
copertura economica sul capitolo di spesa 3650003  Contributi e trasferimenti ad Associazioni per  
manifestazioni turistiche  – piano dei conti finanziario U.1.04.04.01.001, del Bilancio di previsione 
2017;

9) di dare atto che saranno a carico dell'organizzazione dell'evento – C.N.C.A.: la richiesta delle 
autorizzazioni  per  la  somministrazione  temporanea  di  alimenti  e  bevande  –  presso  Ufficio 
SUAP dell'Ente, gli allestimenti scenografici, l'impianto audio-luci, il posizionamento eventuale 
di  una  pista  da  ballo  in  metallo,  il  servizio  di  vigilanza,  le  spese  S.I.A.E, 
l'allestimento/montaggio e le varie forme di comunicazione nella città dell'evento: manifesti,  
striscioni, ecc.., ed i permessi inerenti l'impatto acustico ambientale e il Titolo IX in materia di 
sicurezza delle strutture;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  147 del 22/08/2017             Pag. 8 di 10



10) di dare mandato al Dirigente del Settore 4 – Dott.ssa Claudia Rufer, per quanto di competenza;
 

11) di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli - Ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni, 
il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente deliberazione;

12) di stabilire che i contributi erogati con il presente atto saranno inseriti nell'elenco dei Beneficiari  
dell'anno 2017;

13) di stabilire che il presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26 
e 27 del D.Lgs n. 33/2013 ss.mm.ii., dando atto che il trattamento delle informazioni sui dati  
personali è effettuato secondo il principio di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel  
completo rispetto del “Codice in materia di protezione dei dati personali”, approvato con D.Lgs 
n. 196/2003 ss.mm.ii., nonché nel rispetto del Regolamento Comunale per il trattamento dei 
dati sensibili, approvato con deliberazione del C.C. n. 59/2005, integr. Con D.C.C. n. 78/2006 
ss.mm.ii.; 

14) di  inviare copia  del  presente atto,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva competenza,  agli  uffici: 
Servizi Turistici e Manifestazioni, P.O. Settore 2, Polizia Municipale, SUAP, Ufficio Gestione 
strutture sportive;

15) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  147 del 22/08/2017             Pag. 9 di 10



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  147 del 22/08/2017             Pag. 10 di 10


